
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 795 DEL 01/09/2016

SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed
Enti Locali

OGGETTO:COMUNE DI OLGIATE COMASCO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017-2017/2018-2018/2019 CON
PREVISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER GLI ANNI SCOLASTICI
2019/2020 E 2020/2021.
CIG 6715852065.  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE FF

Dott. Dario Galetti

Data esecutività: 01/09/2016



Determina n. 795 del  01/09/2016

Oggetto: COMUNE DI OLGIATE COMASCO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

PER GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017-2017/2018-2018/2019 CON

PREVISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER GLI ANNI SCOLASTICI

2019/2020 E 2020/2021.

CIG 6715852065.  Aggiudicazione del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE F.F.

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 17.11.2015 tra il Comune di Olgiate Comasco

e la Provincia di Como per il conferimento alla Provincia  delle funzioni di Stazione Appaltante

ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006 , ora art. 37 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i seguenti  provvedimenti:

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Olgiate Comasco n. 29 del 27.4.2016 di

approvazione del Bilancio di previsione 2016;

- Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali del Comune di Olgiate

Comasco, n. 420 del 07.6.2016, di approvazione degli atti di gara e contestuale

impegno di spesa e copertura finanziaria del progetto;

Premesso che con determina a contrarre n. 544 dell’8.6.2016 si è stabilito di dare corso alla

procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto indicato dando atto che il servizio:

- è di importo superiore  alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;

- è da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ;

- è di concessione di servizi di ristorazione scolastica ex art. 144 del D.Lgs 50/2016;

- deve essere aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli  95 comma 3 lettera a) e

144 del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo compensatore;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che con la medesima determinazione si stabiliva , altresì:

1. di approvare il bando ed il disciplinare di gara;

2. di prendere atto della copertura finanziaria, a carico del bilancio del Comune di Olgiate

Comasco, dell’intervento e della prenotazione dell’impegno di spesa complessiva del progetto

di € 787.500,00= (settecentoottantasettemilacinquecento/00) di cui € 3.456,00 per oneri di

sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di accertare in entrata al cap. 3183 (cod. bil. 02050380), del bilancio di previsione per

l’esercizio in corso, la somma di € 375,00 che verrà rimborsata dal Comune di Olgiate Comasco

e contestualmente impegnare la somma di € 375,00 (euro trecentosettantacinque/00) quale

Contributo ANAC (cod. forn. 42251) per l’espletamento della gara di cui in oggetto al



Determina n. 795 del  01/09/2016

Cap.1912. cod. bil. 1010103. c.c. 1. e che la stessa diverrà esigibile nel corso del presente

esercizio;

Atteso che il bando e gli avvisi di gara venivano pubblicati  sulla G.U.U.E, sulla GURI , sul sito

istituzionale della Provincia di Como e del Comune di Olgiate Comasco e sul sito

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;

Richiamata la determinazione n. 735 del 01.8.2016 con la quale si nominava la commissione

di gara  costituita dai sigg.:

PRESIDENTE     Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante

Provinciale di Como

COMPONENTE dott.ssa Chiara Bertoni - Tecnologo Alimentare

COMPONENTE rag. Lorella  Saccardin – Istruttore Amministrativo

SEGRETARIO Sig.ra Anna Lucarella  ufficio gare della Provincia di Como;

Dato atto che tutti gli operatori economici  partecipanti hanno preventivamente effettuato il

sopralluogo obbligatorio previsto nel bando di gara, come attestato dal Comune di  Olgiate

Comasco;

Precisato che:

 Il  bando prevedeva l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio da effettuarsi  entro il

18.7.2016;

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma  elettronica Sintel entro le ore

17.00 del giorno 25.7.2016;

 che entro il  predetto termine sono pervenute alla piattaforma Sintel  n. 3 offerte, e più

precisamente:

 ACLICHEF SOCIETA' COOPERATIVA con sede in via Brambilla n. 35, 22100 Como – P.I.

02420950137 (protocollo SINTEL 1469438312507 del 25.7.2016) ;

 EURORISTORAZIONE SRL. con sede in  via Savona n.14 , 36040 Torri di Quartesolo (VI)

– P.I.01998810244 (protocollo SINTEL 1469431913356 del 25.7.2016);

 CAMST SOC.COOP. A.R.L. con sede in via Tosarelli n.318 – Villanova di Castenaso

(BO)–  P.I. 00501611206 (protocollo SINTEL 1469431736260 del 257.2016)

 che nella seduta del 27 luglio 2016, come riportato nel verbale di gara, è stata escluso

l’operatore economico ACLICHEF in quanto, dalle dichiarazioni contenute nel DGUE ,

carente del requisito richiesto al punto 8.2.3. del disciplinare di gara (svolgimento nel

triennio antecedente alla pubblicazione del bando di un servizio analogo per importo e

numero pasti almeno pari a quello in affidamento). L'importo del servizio dichiarato nel

DGUE ( servizio svolto a favore del Comune di Cernobbio )  è inferiore all'importo di

787.500,00 costituente la base d'asta e , pertanto , non idoneo ad integrare il requisito

richiesto dal bando di gara .

Precisato che il bando stabiliva come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi



Determina n. 795 del  01/09/2016

dell’art. 95 comma 3 lettera a) del Decreto Llegislativo 50/2016, trattandosi di appalto avente

ad oggetto la ristorazione scolastica, secondo il metodo aggregativo compensatore con

l’attribuzione di punteggi massimi nella misura di seguito indicata:

OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO MASSIMO 60

OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO MASSIMO 40

            TOTALE PUNTI 100

e secondo criteri  e sub criteri di  valutazione dettagliati nel Disciplinare di gara che qui si

riportano:

Elementi tecnici

A1 ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E CAPACITÀ DELL’O.E. DI
GARANTIRE CONTROLLO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

MAX
PUNTI 33

a) descrizione della cucina centralizzata e modalità di svolgimento del
servizio

 10

b) sistema di acquisizione dei prodotti e selezione dei fornitori  10

c) piano dei trasporti  4

d) distanza chilometrica dal centro cottura al plesso della scuola
dell’infanzia

4

•  distanza fino a 10 km  - fino a 5 min. - (4 punti)

•  distanza fra gli 11 e 16 km. fino a 10 min. (3 punti)

•  distanza fra i 17 ed i 20 km fino a 15 (2 punti)

•  distanza fra i 21 ed i 25 km  fino a 20 min. (1 punto)

•  distanza oltre i 25 km. – 30 min. - (0 punti)

e) gestione del Sistema di Autocontrollo Food Hazard Analysis HACCP ai
sensi del D.Lgs n. 155/97

2

possesso della Certificazione UNI EN ISO 22000:2005 relativa al
sistema di sicurezza della gestione alimentare

2

possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 applicato
al servizio di ristorazione

1

A2 ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE MAX
PUNTI 12

a personale impiegato nelle varie fasi di preparazione, cottura,
confezionamento, trasporto, ripristino presso cucina centralizzata e
durante la fase di trasporto

4

b rapporto numerico personale di servizio/utenti, distribuito per plessi  5

c piano di formazione del personale 3

A3 ALIMENTI E MENU MAX
PUNTI 9

a derrate alimentari di eccellenza 5

b menu per ricorrenze particolari  2

c giornate alimentari a tema, menu regionali o etnici, ecc 2

A4 SERVIZI MIGLIORATIVI E AGGIUNTIVI MAX
PUNTI 6

a sistemi di rilevazione e gradimento della qualità percepita dagli utenti  2

b interventi di carattere didattico-formativo, proposte di educazione
alimentare, ecc.

2

c altre proposte integrative e migliorative del servizio rispetto ai requisiti
minimi previsti dal capitolato

2

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 60 60



Determina n. 795 del  01/09/2016

Offerta economica:

− Il Punteggio massimo (40 punti) sarà attribuito all’operatore economico che avrà presentato il
miglior ribasso.

− Alle altre offerte si attribuiranno i punteggi mediante la seguente formula:
− ribasso offerto x 40/miglior ribasso.

Precisato che :

 In data 27 luglio  2016 alle ore 10.00  si è tenuta la  1 seduta pubblica  per l’esame

della correttezza formale delle offerte pervenute attraverso la piattaforma Sintel entro i

termini stabiliti,  la verifica della documentazione amministrativa e l’accertamento del

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dal bando e dal disciplinare di

gara;

 tale seduta, giusto verbale n. 1, si è conclusa con l’ammissione  delle imprese offerenti

ad eccezione dell’operatore  economico ACLICHEF in quanto, dalle dichiarazioni

contenute nel DGUE, carente del requisito richiesto al punto 8.2.3. del disciplinare di

gara (svolgimento nel triennio antecedente alla pubblicazione del bando di un servizio

analogo per importo e numero pasti almeno pari a quello in affidamento). L'importo del

servizio dichiarato nel DGUE ( servizio svolto a favore del Comune di Cernobbio )  è

inferiore all'importo di 787.500,00 costituente la base d'asta e, pertanto, non idoneo ad

integrare il requisito richiesto dal bando di gara . Pertanto l’offerta è stata esclusa;

 la Commissione ha proceduto con la valutazione delle offerte tecniche in n. 1 seduta

riservata di cui all’allegato verbale n. 2,

 in data 03.08.2016 si svolgeva la seconda seduta pubblica di gara per la comunicazione

dei punteggi tecnici assegnati dalla commissione  e si procedeva all’apertura delle

offerte economiche ai fini dell’individuazione della migliore offerta;

− L’apertura delle offerte economiche dava  il seguente risultato:

 EURORISTORAZIONE SRL offerto ribasso del 11,16 %;

 CAMST SOC.COOP.A.R.L. offerto ribasso del   7,37%

− Il Presidente, all’esito dell’apertura delle offerte economica, disponeva l’attribuzione dei

punteggi in applicazione della formula parametrica lineare prevista nel disciplinare, e

formulava  la graduatoria definitiva delle offerte sommando i punteggi relativi all’offerta

tecnica ed il punteggio conseguito nell’offerta economica come da tabella che segue:

OPERATORE RIBASSO P. ECONOM. P. TECNICO P. TOTALE
EURORISTORAZIONE

11,16 % 40 54,60 94,60
CAMST SOC.COOP.A.R.L.

7,37 26,42 52,60 79,02

− Il Presidente dava, altresì, atto che l’offerta migliore risulta essere quella presentata da

EURORISTORAZIONE srl, tuttavia, avendo l’offerta conseguito in entrambi gli elementi

di ponderazione (merito tecnico e prezzo) un punteggio superiore ai quattro quinti (4/5)



Determina n. 795 del  01/09/2016

del punteggio massimo attribuibile, la stessa deve essere sottoposta al giudizio di

anomalia e congruità ai sensi dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016. Rimetteva  ,

pertanto, gli atti al Responsabile Unico del Procedimento perché avviasse  la procedura

di verifica prevista dall’art. 97 cit. e rinviava  l’aggiudicazione all’esito della predetta

verifica;

Dato atto che :

 con nota del 10.8.2016 , pervenuta attraverso la funzionalità  “comunicazioni della

procedura” la Euroristorazione srl ha prodotto puntuali giustificazioni analitiche delle

varie componenti del costo di produzione del servizio;

 con  relazione  in data 12.8. 2016  il RUP  ha comunicato l’esito della verifica effettuata

sull’offerta presentata dalla  EURORISTORAZIONI srl  attestandone la congruità ,

affidabilità e realizzabilità;

   con nota del 23.8.2016 la Euroristorazioni srl ha trasmesso la documentazione a

comprova dei requisiti  di idoneità  professionale , economico- finanziaria e tecnico –

organizzativa richiesti dal bando di gara  e , che , pertanto , può farsi luogo

all’aggiudicazione definitiva , salve le verifiche ai fini dell’antimafia ;

Richiamate le deliberazioni:

- del Consiglio Provinciale n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio

di Previsione per l’anno 2015;

- del Presidente n. 127 del 3.12.2015 di approvazione del PEG 2015;

- del Presidente n. 1 del 5.1.2016 di proroga degli stanziamenti del PEG 2015;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara contrassegnati dai numeri: 1 del 27 luglio

2016, 2 del 2 agosto 2016 e 3 del 3 agosto 2016, allegati alla presente determinazione quali

parti integranti e sostanziali;

2. di prendere atto della relazione del RUP datata  12.8.2016 , con la quale si attesta la

congruità, affidabilità e realizzabilità  dell’offerta presentata dall’operatore economico

EURORISTORAZIONE srl ;

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto all’operatore economico EURORISTORAZIONE

SRL, con sede in  via Savona n.14 , 36040 Torri di Quartesolo (VI) – P.I.01998810244 - con il

miglior punteggio complessivo di punti 94,60/100 e con l’offerto ribasso dell ‘11,16 %

sull’importo posto a base d’asta del singolo buono pasto  di € 4,50 , di cui € 4,48 IVA esclusa,

assoggettabili a ribasso e € 0,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente

ad un importo netto contrattuale d’appalto per ciascun buono pasto di € 4,00 (oltre

IVA) e per un importo complessivo presunto per l’intero periodo di vigenza del

contratto  di € 700.000  ( oltre IVA ) ;



Determina n. 795 del  01/09/2016

4. di confermare l’esclusione disposta dalla commissione di gara relativamente

all’operatore economico ACLICHEF per carenza di un requisito di idoneità richiesto dal bando e

dal disciplinare  di gara;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32

,del decreto legislativo 50/2016  successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in

sede di gara;

6. di dare atto che l’Avviso di avvenuta aggiudicazione sarà pubblicato con le stesse forme e

modalità osservate per il Bando di Gara;

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Olgiate Comasco  per il

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula del

contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le comunicazioni

previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di al decreto

legislativo 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio

dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE F.F.

Dott. Dario Galetti


